NEONATAL., conforme Ata de Registro de Preço nº 164/2022B-SESDF e Pedido de
Aquisição de Material nº 5-23/PAM002008 e Autorização de Fornecimento de Material nº
5-23/AFM001654. VALOR: R$ 4.494,93, PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data
do Empenho: 05/05/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor.
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado.
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 87, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00532990/2022-41 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 404,86

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de Despesa de Exercício
Anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986,
RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, para a dívida do processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade
Orçamentária 23.901.

Número de Processo Empresa Valor

00060-00348493/2022-66 PO 700 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 36.250,00

GLÁUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretaria

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023

Processo SEI-GDF: 00064-00005200/2022-46. DAS PARTES: FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), na qualidade de
CONTRATANTE, e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Rescisão
amigável do Contrato nº 02/2023 (SEI-GDF nº 107269572), com base no inciso II
do art. 79 da Lei nº 8.666/1993, a partir da assinatura entre as partes. DA
ASSINATURA: 02/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante:
INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES e pela Contratada: JOSÉ
EDUARDO COUTO RIBEIRO.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 926334
A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Licitação, por
menor preço global, objetivando contratação de empresa especializada para
fornecimento de insumos, com disponibilização de equipamentos, em regime de
locação, e serviços de manutenção, para realização dos exames de triagem imuno-
hematológica, pelas metodologias de cartão-gel ou microplaca, pelo Laboratório
de Imuno-hematologia de Doadores, da Fundação Hemocentro de Brasília - FHB,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos; Processo 00063-00000984/2021-63 e valor estimado de R$ 1.650.190,00
(um milhão, seiscentos e cinquenta mil cento e noventa reais). Data limite de
recebimento das propostas até às 09:59 horas do dia 18/05/2023. Maiores
informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou
www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN,
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS
Diretora de Compras

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 28/2022, cujo objeto foi, a contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de transporte rodoviário de passageiros, com fornecimento de veículos e
motoristas, para atender às necessidades da Fundação Hemocentro de Brasília, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos; Processo 00063-
00000615/2021-71. A empresa vencedora do certame foi IMASTER SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 19.048.341/0001-65, no valor total de R$ 1.026.687,36 (um milhão, vinte e seis mil
seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos). Maiores informações podem ser
obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou ainda no
endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa
Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS
Diretora de Compras

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00085812/2023-23. Contratação direta, por inexigibilidade de licitação. A
Secretária de Estado de Educação do Distrito Federal, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021, AUTORIZA a presente contratação direta, por INEXIGILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 3.584,00 (três mil quinhentos e oitenta e quatro reais), da
empresa HYVE EVENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.681.157/0001-34, com
fundamento nos artigos 72, 73 e 74 da lei em epígrafe, visando a participação da servidora
IEDES SOARES BRAGA, Subsecretária de Educação Básica, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, no evento BETT BRASIL 2023, a realizar-se entre os dias 9 a
12 de maio de 2023, em São Paulo - SP, que tratará o tema "Educação e Trabalho para Novos
Futuros". HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA, Secretária de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00005284/2022-68. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Aquisição de bens de consumo para execução do Projeto de
Vídeo monitoramento Urbano do Distrito Federal (PVU), especificamente no que se refere
à atividade de manutenção dos pontos de captura, realizada pelas equipes técnicas da
Coordenação de Vídeo Monitoramento (CVIDEO), bem como Equipamentos de Proteção
Individual - EPI destinados ao atendimento das demandas da Subsecretaria do Sistema de
Defesa Civil - SUDEC, conforme exigências, especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. VALOR ESTIMADO: R$
SIGILOSO. DOTAÇÃO: PROG. TRAB.06.181.6217.4220.0010 e 06.122.8217.8517.0135.
N.D. 33.90.30. F.R.: 392 e 100. PRAZOS: de entrega: até 30 (trinta) dias corridos, contados
do recebimento da Nota de Empenho ou assinatura do Contrato. Vigência do contrato: 120
(cento e vinte) dias. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/05/2023, às 10:00 horas, no
https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço
acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 05 de maio de 2023
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000202

PROCESSO SEI nº 00054-00007750/2022-37 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000202, emitida em 05/04/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: PABLO LUIS MARTINS. CNPJ:
09.138.326/0001-54, no valor de R$ 4.860,00. OBJETO: Aquisição de 1500(mil e
quinhentos), Sacos Plástico com fecho zip lock (PEQUENO) Medidas: 7 x 5 cm
Capacidade volumétrica: 38 ml. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 01/2022 - PRF e
Ata de Registro de Preços nº 06/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000203
PROCESSO SEI nº 00054-00007750/2022-37 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000203, emitida em 05/04/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de
Recurso: 100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: BH SOLUCOES

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 85, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

evandro.oliveira
Realce